congruo tempore, ut tenetur. Dat. Laterani, xvi kal. maii, anno octavo.

4626 (cxx)

Latran, 6 avril 1302.

« Super restitutione quorundam bonorum per Galterum, Conventrensem et Lichefeldensem episcopum, ablatorum. »

Venerabili fratri . . archiepiscopo Cantuariensi, ac dilectis filiis . . priori Predicatorum, et . . ministro Minorum Fratrum provincialibus in Anglia. Dudum Galterum, Conventrensem et Lichefeldensem episcopum, occasione quorundam excessuum, qui commissi dicebantur ab eo, ad nostram fecimus presentiam evocari, et postmodum per nostras certi tenoris litteras vobis injunximus, ut super certis articulis, quos vobis sub bulla misimus interclusos, inquireretis diligenter contra eum, ac per alias demum vobis mandavimus litteras, ut dilectum filium Johannem de Lovetot, militem Londoniensis diocesis, ad prosequendum inquisitionem hujusmodi et promovendum eandem vestrumque super hoc juvandum officium admittere deberetis.

Ut Galterum, Conventrensem et Lichefeldensem episcopum, ad restitutionem illorum bonorum, quæ eum ejusque familiam, « postquam hujusmodi nostra citatio ad episcopum eundem pervenerat », abstulisse Johannes de Lovetot Apostolicæ Sedi retulerat, compellant.

Dat. Laterani, viii id. aprilis, anno octavo.

POTHAST, 25138.

4627 (cxxi)

Latran, 6 avril 1302.

« Eisdem iudicibus super inquisitione contra dictum episcopum. » (fol. 179.)

Eisdem. Nuper nobis per alias nostras certi tenoris injunximus litteras, ut contra Gualterium, Conventrensem et Lichefeldensem episcopum, super certis articulis, quos vobis sub bulla nostra misimus interclusos, inquireretis per testes ydoneos illarum partium diligentius veritatem. Cum autem dilectus filius Johannes de Lovetot, miles Londoniensis diocesis, qui ejusdem inquisitionis promotor extitit, sicut ipse nobis exposuit, ea que in predictis continentur articulis per fidedignas personas partium earundem plene se posse probare confidat, nos, cupientes plenam super illis elici veritatem, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus eundem

BONIF. VIII, t. III.

militem ad prosequendum inquisitionem hujusmodi et promovendum eandem vestrumque super hoc juvandum officium admittentes, testes, quos ipse super hoc produxerit coram vobis, recipiatis fideliter et examinare cum diligentia studeatis, et tam ab ipsis quam ab aliis, de quibus expedire videritis, procuretis super articulis antedictis veritatem plenius indagare. Mandatum nostrum super hiis et aliis, que predictis prioribus litteris continentur, sic sollicitè ac fideliter exequendo, juxta litterarum continentiam earundem, quod notari de inobedientia vel negligentia non possitis, sed vestram possimus diligentiam et obedientiam in Domino merito commendare. Dat. Laterani, viii id. aprilis, anno octavo.

4628 (cxxii)

Latran, 12 avril 1302.

« Confirmatur . . custodi, scholaribus et fratribus domus de Merton in Oxonia, Lincolnensis diocesis, ecclesia de Ponteland, Dunelmensis diocesis. » (fol. 179.)

Dilectis filiis . . custodi, scholaribus et fratribus domus de Merton in Oxonia, Lincolnensis diocesis. Ut philosophie —. Dat. Laterani, ii id. aprilis, anno octavo.

4629 (cxxiii)

Latran, 12 avril 1302.

« Super penitentia imponenda nobili viro Gerardo de Camino et Rizado, ejus filio. » (fol. 179 v°)

Venerabili fratri O[tobono], patriarche Aquilegensi. Licet atrocissima sit —. Sane porrecta nobis ex parte nobilium virorum Gerardi de Camino, Tervisii, Feltri et Beluni civitatum capitanei generalis, et Rizardi, ejus filii, petitio continebat, quod bone memorie frater Jacobus, episcopus Feltrensis, non attendens sincere devotionis affectum, quem iidem nobiles ad Romanam habuerunt temporibus retroactis et habent Ecclesiam, cum rebellibus ipsius Ecclesie et dictorum nobilium inimicis conspiratione facta, mortem et destructionem eorum ac filiorum et amicorum suorum, in quantum poterat, procurabat, quanquam dicti nobiles honorem et utilitatem ipsius episcopi et episcopatus Feltrensis cotidie augmentarent: propter quod quidam amici dictorum nobilium, timentes sibi et eisdem nobilibus grave periculum iminere, dictum episcopum, de assensu et voluntate dictorum nobilium, ausu sacrilego occiderunt. Idem quoque Gerardus, licet se dicat Deo et Ecclesie Romane devotum, pretendens quod nonnullas terras, majores et meliores quas habet, progenitores sui tenerunt et ipse

etiam a nobilibus viris ducibus Carinthie tenet in feudum, eisdem ducibus, occasione gravaminum que Tridentine ecclesie intulerunt, una cum suis fautoribus et coadjutoribus, per Sedem Apostolicam excommunicationis sententiis innodatis, prebuit consilium, auxilium et favorem, propter quod non est dubium [eum] dictas sententias incurrisse. Verum, cum, sano ducti consilio, super hiis mandatis Sancte Ecclesie parere intendant, et idem Gerardus, propter debilitatem proprii corporis, quam in eo parit proprietas senectutis, et tam ipse quam predictus Rizardus, propter capitales inimicitias quas habent, non possint personaliter Sedem Apostolicam visitare, supplicari fecerunt humiliter, ut Sedis Apostolice clementia solita circa eos super hiis agere misericorditer dignemur. Nos igitur, licet in premissis noscantur graviter deliquisse et indigne auxilium ecclesiasticum invocent qui eam tam acerbiter offenderunt, ex solite tamen dicte Sedis benignitatis gratia, fraternitati tue, qui loci metropolitanus existis, presentium tenore, mandamus, quatinus, postquam bis vel ter per omnes majores ecclesias civitatis Feltrensis et aliarum vicinarum civitatum, in quibus secure possint, nudi et discaicati, braciis duntaxat retentis, virgam ferentes in manibus et corrigiam circa collum, incesserint, ante fores ipsarum ecclesiarum, a presbyteris earumdem, psalmum penitentialem dicentibus, faciendo se verberari, quando major in eis aderit populi multitudo, suum publice confitendo reatum, ecclesie autem Feltrensi, cujus fuit sponsus occisus, construendo ibidem inter alia capellam seu altare, in quo perpetuo pro ipsius sponsi anima continue celebretur, et ecclesie Tridentine, quam dicto modo favendo dictis ducibus impugnavit, juxta tue discretionis arbitrium satisfecerint competenter, feudo et jure patronatus, si qua in dicta Feltrensi ecclesia obtinebant, ipsis et eorum heredibus privatis perpetuo, nobiles ipsos ab excommunicatione, quam propter premissa incurrerunt, et hujusmodi homicidii reatu, juxta Ecclesie formam, absolvas, ita tamen quod, ne minus vindicte quam excessus memoria prorogetur, usque ad quartam cognationem ipsorum posteritas in clericorum collegium nullatenus admittatur, neque in domibus regularibus alicujus prelationis assequantur honorem, nisi cum eis fuerit per Sedem Apostolicam misericorditer dispensatum. Et, quamvis imponendo eis peregrinationes ultramarinam et Apostolorum Petri et Pauli atque Jacobi, que talibus non immerito consueverunt imponi, tanti sceleris penitentia parva esset, tamen nos, volentes de speciali gratia mitius agere circa ipsos, ac propter hoc peregrinationes hujusmodi, quas ex premissis causis eis credimus fore difficiles, in penam ipsis pecuniariam commutantes, volumus

ipsas per eos redimi certa pecunie summa, de qua tibi visum fuerit, in evidentem utilitatem dicte Feltrensis ecclesie fideliter convertenda. Tu vero, juxta tue discretionis prudentiam, super quo tuam intendimus conscientiam onerare, injungas eis, preter ea que superius continentur, penitentiam, que ipsis sit ad salutem et aliis ad terrorem. Dat. Laterani, 11 id. aprilis, anno octavo.

4630 (CXXIII)

Lateran, 29 mars 1301.

« Conceditur infrascripto beneficium ecclesiasticum in diocesi Lucana. » (fol. 180 vº.)

Francisco, nato dilecti filii Cortevecce Lambertutii Baldizonis militis, clerico Pisano. Laudabile testimonium —.

Suprascripto, ejus et patris pro eo supplicantis consideratione, conceditur beneficium ecclesiasticum, cum vel sine cura, etiamsi dignitas existat, quod duxerit acceptandum infra unius mensis spatium, in civitate, diocesi seu comitatu Lucano, non obstante quod in minoribus tantum ordinibus et in quindecimo ætatis suæ anno est constitutus.

Dat. Laterani, III kal. aprilis, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . de Gallicano, et . . de Montecatino plebium plebanis, Lucane diocesis, ac magistro Petro de Eugubio, cantori ecclesie Morinensis, camere nostre clerico.

4631 (CXXV)

Lateran, 9 avril 1302.

« Super sequestrandis fructibus plebanatus plebis Sancti Stephani Viennensis, Pataviensis diocesis. » (fol. 180 vº.)

. . preposito secularis ecclesie Oetingensis, Salzburgen-sis diocesis. Vacante dudum plebanatu plebis Sancti Stephani Viennensis, Pataviensis diocesis, venerabilis frater noster . . episcopus Pataviensis, asserens plebanatum eundem ad suam collationem spectare, illum Gottifredo, preposito Pataviensi, dicitur contulisse. Verum venerabilis frater noster Hericus, episcopus Constantiensis, tunc prepositus ecclesie Xanctensis, Coloniensis diocesis, ad plebanatum eundem per nobilem virum A., ducem Austrie, quem patronum asserebat plebis ipsius et ad eum jus presentandi personam ad plebanatum eundem etiam pertinere, se presentari dicto episcopo procuravit, et, quia dictus episcopus presentationem hujusmodi non admisit, ad Apostolicam Sedem appellans, super hujusmodi appellatione ad certos judices

delegatos in communi forma ejusdem Sedis litteras impetravit, qui, post appellationem ex parte episcopi et Gottifredi predictorum, ex certis causis, ad dictam Sedem interpositam, diffinitivam pro dicto Herrico sententiam promulgarunt, a qua dicti episcopus et Gottifredus ad Sedem appellantes eandem, Petrum de Columpna, tunc Sancti Eustachii diaconum cardinalem, concedi obtinuerunt ab eadem Sede in causa hujusmodi suarum appellationum et principalis negotii auditorem. Sane super libellis, ex parte episcopi et Gottifredi predictorum oblatis, in ipsius Petri presentia, adhuc cardinalis existentis, lite inter ipsarum partium procuratores legitime contestata, de calumpnia et de veritate dicenda prestitis juramentis, factis positionibus et ad eas responsionibus subsecutis, necnon nonnullis aliis processibus habitis, eodem demum Herrico in episcopum Constantiensem promotus, venerabilis frater noster P., Basiliensis episcopus, tunc prepositus Wissigradensis, Pragensis diocesis, ad plebanatum eundem primo, et postmodum, eo in episcopum Basiliensem assumpto, magister Paulinus, frater dicti episcopi Basiliensis, canonicus ecclesie Sancti Paulini Treverensis, fuerunt per eundem ducem ad eundem plebanatum memorato Pataviensi episcopo presentati. Et, quia dictus episcopus Pataviensis, hujusmodi presentationem dicti magistri Paulini non admisit, idem magister Paulinus, ad dictam Sedem appellans, super hujusmodi sua appellatione nostras ad quosdam iudices illarum partium litteras impetravit, a quibus ex parte dicti magistri Paulini, ex certis causis, ad Sedem fuit denuo appellatum eandem et per ipsos hujusmodi sue appellationi delatum. Nos autem, hujusmodi causam tam appellationum quam negotii principalis, dilecto filio nostro R[iccardo], Sancti Eustachii diaconi cardinalis, audiendam commisimus et fine debito terminandam, coram quo inter episcopum Pataviensem et Gottifredum, ex parte una, et eundem magistrum Paulinum, ex altera, aliquandiu litigato, ac hujusmodi negotio in consistorio publico coram nobis et fratribus nostris exposito, ex parte ipsorum episcopi et Gottifredi fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum idem magister Paulinus, qui possessioni dicti plebanatus incumbit, nondum in eo constitutus fuisset, quamvis ad eum se asseveret presentatum, sequestrari fructus plebanatus ejusdem usque ad decisionem cause hujusmodi mandarem. Nos itaque, volentes quod fructus predicti fideliter conserventur ad opus illius qui plebanatum evicerit supradictum, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, fructus predictos ponens penes personas de quibus expedire videris in sequestro, eos recolligi et custodiri interim fideliter facias, illi cui adjudicati fuerint assignandos, contradic-

tores per censuram et cetera usque : compescendo ; quod si forsitan idem Paulinus sequestrationem hujusmodi predictorum fructuum quomodolibet impediret, publice vel occulte, volumus et Apostolica auctoritate decernimus eum omni jure, si quod in plebanatus predicto vel ad ipsum sibi competeret, eo ipso fore privatum. Dat. Laterani, v id. aprilis, anno octavo.

4632 (CXXVI)

Latran, 10 avril 1302)

« Super discordia que est inter . . episcopum et ecclesiam Castellanam et . . ducem, consilium et commune Venetiarum. » (fol. 181.)

Venerabili fratri L., patriarche Constantinopolitano.
Licet singulorum — Venerabilem siquidem fratrem nostrum . . episcopum et nobilem ac famosam ecclesiam Castellanam dilectosque filios nobilem virum . . ducem, consilium et commune Venetorum, Castellane diocesis, nobilitatis et potentie titulis refulgentes, quos nullius deberet discordie scrupulus a plene caritatis segregare dulcedine, sed velut unius massam communis pura ydemptitas glutinare, precipua dilectione prosequimur et desideramus admodum, ut exclusa hinc inde rancoris macula et turbationis nubilo profugato, inter se invicem plene quietis, pacis et sinceritatis comodis gratulentur. Sane dudum ad audientiam nostram non sine gravi admiratione perducto, quod in terra Venetiarum quedam per memoratos ducem consilium et commune statuta et ordinationes presumpta erant in contumeliam Creatoris, Ecclesie generalis injuriam et confusionem ecclesiastice libertatis, quin etiam in ipsius Ecclesie obprobrium, discrimen populi et multarum periculum animarum, nos, volentes hiis salubriter obviare predictis duci, consilio et communi per litteras nostras sub certa forma scripsimus monendo eos et hortando attente, ut statuta et ordinationes hujusmodi, que tunc duximus in ipsis nostris litteris exprimenda, et alia quecumque ordinamenta et precepta per eos edita contra ecclesiasticam libertatem totaliter revocarent. Dedimus quoque venerabili fratri nostro . . episcopo Tervisino et dilectis filiis . . archipresbitero ecclesie Paduane, per alias nostras sub certa forma litteras, in mandatis, ut ipsi vel alter eorum predictos ducem, consilium et commune ad revocandum ea omnia taliter attemptata, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, sublato appellationis obstaculo, coercerent. Sed ignoramus ad que ipsi vel alter eorum, auctoritate litterarum hujusmodi, processerint in premissis. Nuper autem dictus episcopus Castellanus, ad presentiam nostram accedens, super hiis

et aliis statutis, ordinationibus et preceptis, contra eum et libertatem prefatam per ipsos ducem consilium et commune, ut asserit, attemptatis, gravem apud nos querimoniam innovavit, conquerendo proponens, quod, licet ipse prefatos ducem, consilium et commune, universaliter et singulariter, attente per suas patentes litteras, tam ex parte nostra, quam auctoritate ordinaria, sub certa forma monuerit, ut infra certum terminum, quem ad hoc prefixit eisdem, statuta, ordinationes et precepta hujusmodi revocarent, alioquin declarabat et denunciabat ex tunc ipsos ducem et consiliarios dicti communis excommunicatos ipsamque terram interdictam propter statuta, ordinationes et precepta predicta existere, et nichilominus, hujusmodi auctoritate ordinaria, locum predictum Venetiarum interdicto ecclesiastico supposebat, dicti tamen dux, consilium et commune, monitione, penis et sententiis hujusmodi vilipensis, statuta, ordinationes et precepta prefata minime revocarunt, quinimo, pro parte ipsorum ducis, consilii et communis necnon singularium personarum de dicto communi, fuit super hiis ab eodem episcopo Castellano ad venerabilem fratrem nostrum . . . patriarcham Gradensem, loci metropolitanum, semel et iterum appellatum : coram quo in hujusmodi appellationum causis in aliquo dicitur esse processum. Memorati quoque dux, consilium et commune, asserentes se super hiis et aliis ab eodem episcopo Castellano injuste fore gravatos, graves querelas per eorum litteras et nuntium de ipso episcopo nuperrime nobis exponere curaverunt. Nos autem, hujusmodi querelis et discordiis amputare viam salubriter cupientes, et volentes scandalis et periculis, que inde spiritualiter et temporaliter sequi possent, per viam concordie salubriter obviare, prefatas appellationum causas et omnes processus habitos super eis ac totum principale negotium et omnes querelas, discordias, causas et lites inter eundem episcopum Castellanicum, ex parte una, et predictos ducem, consilium et commune et homines Venetiarum, ex altera, exortas super premissis vel ipsorum pretextu et contingentibus ea, que oriri possent, ex nunc ad nostram audientiam revocamus. Ut igitur per viam pacis et concordie juxta nostrum desiderium melius et salubrius partibus ipsis super hujusmodi negotio consulatur, quia tu, qui partes easdem et locum predictum Venetiarum, qui tibi dedit originem, crederis affectione plena diligere, ac eorum salutem, quietem et pacem puro desiderio affectare, de facto et facti circumstantiis habere poteris notitiam plenioram, fraternitati tue, de qua fiduciam gerimus in Domino specialem, per Apostolica scripta mandamus, quatinus, ad prefatum locum Venetiarum te personaliter conferens, super omnibus articu-

lis, quos partes ipse vel earum altera super premissis vel aliis discordiis earundem et contingentibus eas, infra quindecim dies postquam illuc te pervenire contigerit, duxerint exhibendos, infra tres menses predictos quindecim dies immediate sequentes, auctoritate nostra, inter dictas partes concordiam tractes et facias, si poteris, atque firmes, prout de veritatis et equitatis tramite videris faciendum. Si vero, quod absit, partes ipsas super omnibus hujusmodi articulis vel eorum aliquibus ad concordiam forte reducere nequiveris, omnes articulos ipsos et totum negotium vel illos ex eisdem articulis, super quibus concordia facta non fuerit, infra unum mensem predictos tres menses immediate sequentem, ad nostrum remittas examen, prefixo partibus ipsis termino peremptorio competenti, quo predictus episcopus, per se vel per procuratorem idoneum, prefati vero dux, consilium et commune, per eorum syndicum et procuratorem, super hiis plenum et speciale mandatum habentes, cum omnibus actis, juribus et munimentis suis, hujusmodi negotium contingentibus, nostro se conspectui representent, facturi et recepturi super hiis quod justitia suadebit nosque ipsis duxerimus injungendum. Ceterum, ut predictae partes eo commodius et liberius ad concordiam dirigantur, quo magis benigne, mansuete ac benivole actum fuerit inter eas, presentium tibi auctoritate concedimus, ut, predictis duce, consilio et communi infra predictos tres menses revocantibus, perpetuo vel ad tempus, omnia hujusmodi statuta, ordinationes, precepta et gravamina, que per eos noveris minus licite attemptata, tu similiter, perpetuo vel ad cautelam ad tempus, ita videlicet quod si ipsi, perpetuo, tu, perpetuo, vel si ipsi, ad tempus, tu, ad cautelam ad tempus, sicut expedire videris, ipsis duci, consiliariis et loco ac singularibus personis prefati loci Venetiarum, super omnibus canonum et constitutionum Apostolicarum excommunicationum, interdicti, aliisque sententiis, omnibusque processibus et preceptis, factis et habitis, premissorum occasione vel causa, per eundem episcopum Castellanicum seu per quoscumque alios, mandato vel auctoritate ipsius, aut etiam per predictos episcopum Tervisinum et archipresbiterum Paduanum vel eorum alterum, sive per alios, auctoritate ipsorum vel alterius eorundem, aut per quoscumque alios, auctoritate quacumque, de absolutionis, relaxationis, revocationis vel suspensionis beneficio valeas providere. Quod si hujusmodi absolutionem, relaxationem, revocationem vel suspensionem per te fieri contingat ad tempus, et, infra tempus ipsum, partes predictae super premissis ad concordiam nequaquam redierint, tu ipsos ducem, consiliarios, locum et personas in pristinas sententias, auctoritate nostra predicta,

reducas : diem autem hujusmodi prefixionis ac formam et quicquid feceris in premissis nobis, per tuas litteras harum seriem continentes, fideliter intimare procures : sic te in premissis diligenter et sollicite habiturus, quod possis exinde apud Deum et homines ac Sedem Apostolicam merito commendari. Dat. Laterani, iiii id. aprilis, anno VIII.

4633 (CXXV11)

Latran, 1^{er} mai 1302.

« Confirmatur electio de Stephano, electo Colocensi, in ecclesia Colocensi. » (fol. 181 v°.)

Nicolao, Ostiensi episcopo, Apostolice Sedis legato. Curam ecclesiarum omnium —. Ex tuarum siquidem litterarum insinuatione ac dilecti filii Stephani, electi Colocensis, presentiali expositione percepimus, quod, vacante dudum ecclesia Colocensi, infra tue legationis terminos constituta, per obitum bone memorie Johannis, archiepiscopi Colocensis, dilecti filii Paulus, Colocensis, et Symon, Bachiensis ecclesiarum prepositi, et ipsarum ecclesiarum capitula, ad quos, vacante sede Colocensi, electio archiepiscopi Colocensis comuniter pertinet, die, ut moris est, ad eligendum prefixa in civitate Colocensi — convenerunt et — per viam scrutinii procedentes — demum publicato scrutinio compertum extitit, quod omnes et singuli ipsorum ecclesiarum et capitulorum canonici in predictum Stephanum, tunc custodem Albensis, Vesprimiensis diocesis, et ipsarum Vesprimiensis et Colocensis ecclesiarum canonicum, vota sua unanimiter et concorditer direxerunt, — dictusque Stephanus — hujusmodi electioni consensit. Demum vero presentato tibi, pro parte Stephani electi et capitulorum predictorum, electionis predictae decreto, et petentibus ipsis electo et capitulis cum instantia electionem a te confirmari predictam, tu, volens in confirmatione electionis hujusmodi debitum modum et maturitatem congruam observare, in Colocensi et Bachiensi ecclesiis supradictis omnes et singulos, quorum interesset vel qui suo crederent interesse, per litteras tuas generaliter citari fecisti, ut, certo peremptorio termino in eisdem expresso litteris, coram te legitime comparerent, dicturi et allegaturi quicquid dicere et allegare vellent de jure quare confirmari non deberet hujusmodi electio vel non posset, ac demum, hujusmodi adveniente termino, quia nullus coram te vel cancellario tuo, cui hujusmodi causam commiseras, comparuerat, qui aliquid rationabile proponeret quare non deberet predicta electio confirmari, et predictis Stephano, electo, ac Paulo et Symone, prepositis, suo et predictorum capitulorum nomine, in eodem termino comparenti-

bus, et tam ipsis quam venerabilibus fratribus nostris . . Vesprimiensi, . . Quinqueecclesiensi, . . Waradiensi, . . Cenadiensi, . . Jauriensi, . . Waciensi, . . Zagrabiensi et . . Bosniensi episcopis, multiplicata precum instantia, supplicatibus, ut electionem predictam ex tue legationis officio confirmares, tu, examinatis prius diligenter electi predicti persona et electionis prefate decreto — ipsam, auctoritate legationis, confirmasti et predictum Stephanum sic electum et confirmatum prefecisti eidem Colocensi ecclesie in archiepiscopum et pastorem —. Verum, quia nos, post hujusmodi electionem de dicto Stephano taliter celebratam, ante tamen predictam confirmationem super ipsa electione per te taliter subsecutam, ejusdem electionis ignari, provisionem ipsius Colocensis ecclesie duximus ea vice dispositioni nostre — reservandam —, tu, per litteras tuas, et idem electus, presentialiter, nobis cum instantia supplicastis, ut electionem celebratam et que circa confirmationem ipsius per te, ut predictur, facta sunt ratificare et approbare ac confirmare — dignaremur. Nos itaque, in hac parte tibi deferre volentes et eundem electum, qui nostro conspectui gratus apparuit, tam consideratione tui, quam ob probitatem ipsius, ampliori prosequi gratia — prefatam electionem — et que circa confirmationem ipsius facta sunt rata habentes, — ea omnia non obstante hujusmodi reservatione — confirmamus. Dat. Laterani, kal. maii, anno octavo.

4634 (CXXV111)

Latran, 18 avril 1302.

« Ut nullus delegatus vel subdelegatus, etc. » (fol. 182.)

Nobili viro Raynaldo, comiti Gelvie. Meritis tue devotionis —.

Suprascripto indulgetur ad quinquennium, ut nullus delegatus vel subdelegatus in ejus, uxoris ac filiorum personas excommunicationis sententias promulgare valeat.

Dat. Laterani, xiiii kal. maii, anno VIII°

4635 (CXXV1111)

Latran, 1^{er} mai 1302.

« Mandantur citari . . prior et fratres ordinis Sancte Marie de Monte Carmeli Padue commorantes. » (fol. 182.)

Pandulfo de Lissia et Mezabati Hugonis, canonicis Paduanis. Sua nobis dilecti —.

Eis mandat curent, ut clerus rectoresque parochialis ecclesie Sancti Jacobi de Ponte Molendinorum, ex una, et fratres

ordinis Sanctæ Mariæ de Monte Carmeli Paduani, ex altera parte, inter se super constructione ecclesiæ, etc., in civitate Patavina litigantes, infra tres menses per procuratores compareant coram pontifice, « recepturi quod iustitia suadebit. »

Dat. Laterani, kal. maii, anno octavo.

POTTHAST, 25152.

4636 (CXXX)

Latran, 20 avril 1302.

« Confertur Sicardo Alamanni rectoria parrochialis ecclesie Castrinovi Montismiralli, Albiensis diocesis. » (fol. 182 v°.)

Sicardo Alamanni, rectori parrochialis ecclesie Castrinovi Montismiralli, Albiensis diocesis. Laudabile testimonium —.

Consideratione « Bertrandi de Rupencata, militis, familiaris nostri », pro eo sororio sive cognato suo supplicantis, rectoriam suprascriptæ ecclesiæ, cum ecclesiis sive capellis annexis, per mortem quondam Guillelmi de Monteclaro, « qui in partibus illis diem clausit extremum », vacantem et dispositioni Sedis Apostolicæ devolutam, confert dominus papa, non obstante quod in Albiensi ecclesia canonicatum et præbendam noscitur obtinere.

Dat. Laterani, xii kal. maii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . monasterii de Castris, Albiensis diocesis, et . . . secularis ecclesie Sancti Pauli Narbonensis abbatibus ac . . . archidiacono Ulmesii in ecclesia Tholosana.*

4637 (CXXXI)

Latran, 30 mars 1302.

« Committitur cura Conventrensis et Lichefeldensis ecclesiarum quibusdam canonicis Lichefeldensibus. » (fol. 182 v°.)

Dilectis filiis magistris Phylippo de Everdon[o], Helie de Naptone, et Thome de Adberbur[o], canonicis Lichefeldensibus. Inter cetera quibus —. Dudum siquidem ad audientiam nostram gravi relatione perducto, quod Gualterus, Conventrensis et Lichefeldensis episcopus, diversa et gravia scelera, que tamen ex causa duximus subticenda, commiserat ac etiam committebat, et quod super eis erat in illis partibus publice diffamatus, nos, volentes scire super illis plenius veritatem, episcopum ipsum peremptorie citari fecimus, ut infra certum terminum

nostro se conspectui personaliter presentaret —. Sed, quia prefatus episcopus, citationi hujusmodi comparere contempnens, in dicto termino et post illum per plures menses etiam expectatus non comparuit personaliter coram nobis, nos, contra ipsum taliter contumacem pro hujusmodi contemptu et contumacia taliter procedentes, eum ab executione pontificalium duximus, auctoritate Apostolica, suspendendum. Eodem autem episcopo ad nostram postmodum presentiam accedente, cum de ipso nobis super diversis criminibus gravis delatio facta esset, nos, super illis in curia nostra quadam inquisitione premissa, quam sibi non duximus publicandam, pensata negotii qualitate, prefatum episcopum ab administratione spiritualium et temporalium duximus, per nostras sub certa forma litteras, suspendendum. Et nichilominus, ad eliciendum super hujusmodi criminibus plenius veritatem, per easdem precepimus litteras inquiri super eis in partibus Anglicanis. Ne igitur Conventrensis et Lichefeldensis ecclesie¹ interim exposite neglectui videantur — vobis — curam et administrationem et procuracionem ipsarum Conventrensis et Lichefeldensis ecclesiarum, tam in spiritualibus quam in temporalibus, Apostolica auctoritate committimus —. Dat. Laterani, iii kal. aprilis, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis F., priori et conventui Conventrensis, et . . . decano et capitulo Lichefeldensis ecclesiarum — cleris civitatum et diocesum Conventrensis et Lichefeldensis — universitatibus sive populis civitatum et diocesum Conventrensis et Lichefeldensis.*

4638 (CXXXII)

Latran, 10 février 1302.

« Confirmatur quoddam statutum in ecclesia Sancte Marie de Frusinone, Verulane diocesis. » (fol. 183.)

. . . archipresbytero et capitulo ecclesie Sancte Marie de Frusinone, Verulane diocesis. Gregis dominici —. Sane ex insinuatione vestra nuper accepimus, quod olim octonarius clericorum seu canonicorum numerus, archipresbytero minime computato, fuit in vestra ecclesia observatus. Processu quoque temporis quondam Johannes de Sancto Laurentio, canonicus Verulanus, tunc vicarius bone memorie Gregorii, episcopi Verulani, de mandato ipsius episcopi, ac de comuni assensu archipresbyteri et clericorum seu canonicorum ipsius ecclesie, qui tunc erant, novem partes sive prebendas, unam scilicet pro ar-

1. Ms : ecclesiis.

chipresbytero, reliquas vero octo pro octo ejusdem ecclesie clericis sive canonicis in ea personaliter residentibus, de bonis stabilibus ecclesie predictae certo modo distinxit et statuit in eadem, mandans nichilominus, ut una alia portio fieret de bonis ecclesie prelibate pro uno clerico sive canonico ipsius ecclesie ultra predictum numerum tunc inibi residente, quo cedente vel decedente, portio ipsa jungeretur et applicaretur predictis octo prebendis, quodque nec archipresbyter nec aliquis clericorum seu canonicorum ipsius ecclesie, quamdiu absens foret ab ea, quicquam perciperet de obventionibus et oblationibus venientibus ad ecclesiam prelibatam, ac faciens quedam alia ordinamenta inter eosdem archipresbyterum et clericos sive canonicos, que precepit et voluit observari, prout in instrumento publico inde confecto plenius continetur. Verum — Lotherius, episcopus Verulanus, et nonnulli predecessores ejus — quamplures clericos sive canonicos, scilicet duodecim vel circa, ultra predictum octonarium numerum de facto instituerunt — et preceperunt, ut de comunibus ipsius ecclesie proventibus, sicut aliis ejusdem ecclesie clericis sive canonicis, responderetur eisdem, interdum prebendas hujusmodi eis vel eorum alicui vel aliquibus conferendo, qui — ut alii ejusdem ecclesie clerici sive canonici, portionem hujusmodi comunium proventuum percipiunt, dum resident in eadem; idem quoque Lotherius episcopus, contra ordinationem predicti vicarii, — predictam portionem, que, ut premittitur, ad alias octo redire prebendas ac erat, cum postmodum vacavisset, applicata eis, contulit alii, ultra prescriptum octonarium numerum —, et nonnulla ex bonis ecclesie prelibate, que inter residentes — applica[ri] comunibus usibus utebantur (*sic*) distribuit inter absentes —, ac, ex favore ipsius, nonnulli — prebendas, quas in ea ex ipsius Lotherii episcopi collatione obtinent, quamvis inibi non resideant, tenent et percipiunt contra ordinationis predictae tenorem.

Volens dominus papa de oportuno remedio providere prædictæ ecclesiæ, discordiis et litigiis laboranti, præfatum nonarium canonicorum numerum, archipresbytero computato, taxat et cetera in statuto prælibato ordinata approbat et confirmat.

Dat. Laterani, III id. februarii, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . Sancti Pancratii, et . . Sancti Ypoliti secularium ecclesiarum Ferentinatum abbatibus ac . . archidiacono Atrebatensi.

4639 (CXXXIII)

Latran, 1^{er} mai 1302.

« Cautela facta mercatoribus de societate Spinorum de summa quatuor milium sexcentorum florenorum auri. » (fol. 184.)

Rogerio et Lapo de Spinis ac Symoni Gerardi et ceteris eorum sociis de societate Spinorum de Florentia, nostre camere mercatoribus. Habet assertio vestra, et alias sufficienter et legitime constat nobis, quod, cum dilectus filius nobilis vir Carolus, natus clare memorie Phylippi regis Francorum, comes Andegavensis et a nobis paciarius Tuscie deputatus, mercatoribus de societate Amannatorum de Pistorio et ipsi societati in quatuor millibus et sexcentis florenis auri pro pannis teneretur, vos, ad instantiam dicti Caroli, hujusmodi quatuormilia et sexcentos florenos auri mercatoribus de predicta societate Amannatorum reddere ac restituere pro eodem Carolo certis loco et termino promisistis, vos ad id specialiter obligando. Postmodum autem, ante hujusmodi lapsum termini, exigentibus rebellionem, contumacia, inobedientia et excessibus communis et hominum civitatis Pistoriensis, prefatus Carolus, ex suo paciariatus officio, omnia bona communis et hominum predictorum et specialiter predictorum mercatorum et societatis Amannatorum ac nominatim predictos quatuor milia et sexcentos florenos auri sibi seu Romane Ecclesie confiscavit. Demum autem, cum prefati mercatores de societate Amannatorum dilecto filio Radulpho de Aricuria, canonico Parisiensi, in majori summa pecunie tenerentur, nos voluimus et tibi, Symon¹ Gerardi, mandavimus oraculo vive vocis, ut, nomine tuo et predictorum sociorum tuorum, predicta quatuor milia et sexcentos florenos auri dilecto filio nobili viro Johanni de Aricuria, fratri predicti Radulphi, pro eodem Radulpho recipienti, persolveres, convertendam pro rata in satisfactionem quantitatis, in qua ipsi mercatores Pistorienses, ut predictur, Radulpho tenebantur eidem, tuque, Symon², tuo et predictorum sociorum nomine, ipsi Johanni hujusmodi quatuor milia et sexcentos florenos auri ad hujusmodi mandatum nostrum in romana curia persolvisti —.

Absolvuntur ab omni debito, quo pro prædictis quatuor milibus florenis tenerentur societati Amannatorum.

Dat. Laterani, kal. maii, anno octavo.

1. Ms : Symoni.

2. Ms : Symoni.

4640 (CXXXIIII)

Latran 6 mai 1302.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Pagano, episcopo Paduano. » (fol. 184.)

Venerabili fratri . . episcopo Florentino et dilectis filiis . . abbati monasterii Sancte Justine Paduani, ac Titio, archipresbytero plebis de Colle, Vulterane diocesis, capellano nostro. Exponente nobis pridem —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum quatuor millium florenorum auri, quos Paganus, episcopus Paduanus, a Tellino Gottie de Nerlis, cive et mercatore Florentino, mutuante pro se et vice « Pagani, Cionis et Arethii fratrum filiorum Mici del Cappone, sociorum et concivium suorum », recepit.

Dat. Laterani, II non. maii, anno VIII°.

4641-4642 (CXXXV)

Anagni, 21 mai 1302.

« Executoria de mutuo contrahendo pro O[tobono], patriarcha Aquilegensis. » (fol. 164.)

Thedisio de Malocellis, Cameracensis, et Bonalbergo quondam Bunfadi, Ferrariensis canonicis ecclesiarum. Nuper ex parte —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum quatuor millium florenorum auri, quos O[tobonus], patriarcha Aquilegensis, recepit a Bertino Andree, cive et mercatore Florentino, mutuante pro se et heredibus.

Dat. Anagnie, XII kal. junii, anno octavo.

In e. m. *Eisdem iudicibus.* Nuper ex parte venerabilis fratris nostri O., patriarche Aquilegensis, nobis extitit supplicatum, ut, cum ipsum, et cetera ut supra per totum, mutata summa quatuor milium florenorum auri in summa trium milium florenorum auri. Dat. ut supra.

4643 (CXXXVI)

Latran, 25 mars 1302.

« Super pluralitate. » (fol. 184 v°.)

Benedicto Gaytani de Pisis, capellano nostro, preposito ecclesie Sancti Petri ad Gradus Pisane. Personam tuam —. Exhibita quidem nobis tua petitio continebat, quod, vacante nuper plebanatu plebis de Fabrica, Vulterane diocesis, curam animarum habente, per promotionem venerabilis fratris nostri R[ainerii], episcopi Vulterani, post

consecrationis munus de mandato nostro in illis partibus impensum eidem, episcopus ipse, habens a nobis conferendi ea vice plebanatum ipsum — plenaria potestate, plebanatum eundem — tibi, abbatiam secularis Sancti Affrodisii Biterrensis, et preposituram Sancti Petri ad Gradus, Pisane diocesis, similem curam habentes, ac thesaurariam Noviomensis ecclesiarum, que — personatus existunt, ex dispensatione nostra obtinenti, contulit —.

Indulgetur suprascripto, ut præfatum plebanatum, una cum personatibus prædictis necnon et canonicatibus et præbendis, quos in Pisana, Laudunensi, Ambianensi, Paduana et prædicta Noviomensi ecclesiis obtinet, retinere valeat.

Dat. Laterani, VIII kal. aprilis, anno octavo.

4644 (CXXXVII)

Latran, 13 avril 1302.

« Super ordinatione rectorie parochialis in castro Plumbini, Massane diocesis. » (fol. 184 v°.)

Venerabilibus fratribus . . Pistoriensi, et . . Vulterano episcopis. Significarunt nobis dilecti filii commune ac homines castri Plumbini, Massane diocesis, quod jam ipsi sic per Dei gratiam excreverunt, quod, cum consueverint esse numero minus centum, nunc decem milia sunt et ultra. Verum, cum . . abbatissa et conventus monasterii Sancti Bartholomei de Telesio, siti juxta dictum castrum, ordinis sancte Clare, in ecclesia Sancti Laurentii de castro predicto, cujus ipsi homines parochiani existunt, ac in capella Sancti Antonii¹, ejusdem loci, dependente ab ecclesia memorata, monasterio predicto pleno jure subjecta, per presbiteros simplices et minus ydoneos ac ad curam tanti populi supportandam insufficientes omnino faciant deserviri, et ex hoc ipsi homines magnum defectum in spiritualibus patiantur, gravique inter eos et predictas abbatissam et conventum scandala pro tempore sint exorta, prefati commune ac homines nobis humiliter supplicarunt, ut, cum ipsi parati sint predictis abbatisse et conventui pro dictis ecclesia et capella ac juribus et pertinentiis suis, in quibus nullus alius jus habere dinoscitur, recompensationem facere condecentem, nos, eorum providentes in hac parte saluti, ac, dictis scandalis obviantes, predictas ecclesiam et capellam, cum parochia, bonis, juribus et pertinentiis supradictis, ab omni jure, jurisdictione ac subjectione monasterii prelibati liberare ac eximere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, votis predictorum

1. Ms : Antoni.

communis et hominum in hac parte, quantum cum Deo possumus, annuere favorabiliter intendentes, quia vos de facto et facti circumstantiis habere poteritis notitiam plenioram, fraternitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus, impensa per eosdem commune ac homines predictis abbatisse et conventui pro ecclesia, capella, bonis, juribus et pertinentiis ipsius satisfactione seu recompensatione juxta vestrum arbitrium concedenti, easdem ecclesiam et capellam, cum bonis, juribus et pertinentiis ejusdem ab omni subjectione, potestate, dominio, jurisdictione ac jure spirituali abbatisse, conventus et monasterii predictorum, auctoritate nostra, liberetis, eximatis totaliter et absolvatis, ac, ipsas ecclesiam et capellam cum bonis, juribus et pertinentiis supradictis in jus et proprietatem beati Petri suscipientes et statuentes soli dumtaxat Romano pontifici subjacere, inhibeatis firmiter, ne abbatissa et conventus eedem vel quivis alius in ipsam ecclesiam, capellam, bona, jura et pertinentias, absque Sedis Apostolice speciali mandato, jurisdictionem aliquam audeant exercere. Et, si secus actum fuerit, decernatis irritum et inane ac nullius existere firmitatis. Instituatis quoque hac vice, auctoritate predicta, in ecclesia et capella predicta (*sic*) rectorem ydoneum, unum vel plures, sicut videritis expedire, qui de parte non sint Gibellina, inducatis illum vel illos in earundem ecclesie et capelle omniumque jurium et pertinentiarum ipsarum corporalem possessionem, et inductum vel inductos etiam defendatis. Contradictores per censuram ecclesiasticam, et cetera usque : compescendo. Dat. Laterani, id. aprilis, anno octavo.

4645 (CXXXVIII)

Anagni, 19 mai 1302.

« Licentia de mutuo contrahendo pro G[uittone], episcopo Urbevetano, » usque ad summam mille florenorum auri. (fol. 185.)

Venerabili fratri G[uittoni], episcopo Urbevetano. Cum sicut in nostra —. Dat. Anagnie, XIII kal. junii, anno VIII^o.

4646 (CXXXVIII)

Anagni, 23 mai 1302.

« Executoria pro eodem. » (fol. 184.)

Dilectis filiis . . . de Colle, et . . . de Sancto Terentiano, Vulterane et Tudertine diocesium, archipresbyteris ecclesiarum. Exponente pridem nobis —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum mille
BONIF. VIII, t. III.

florenorum auri, quos G[uitto], episcopus Urbevetanus, a « Radulfo Henrici de Jovis, cive Urbevetano », recepit :

Dat. Anagnie, x kal. junii, anno octavo.

4647 (CXL)

Anagni, 21 mai 1302.

« Confertur Buosio Biordi de Ubertinis beneficium quod duxerit acceptandum in civitate vel diocesi Aretina. » (fol. 185.)

Buosio, nato dilecti filii nobilis viri Biordi de Ubertinis, civis Aretini, canonico plebis de Laterino, Aretine diocesis. Laudabile testimonium —.

Suprascripto, consideratione patris ejus pro eo supplicantis, beneficium, etiamsi cum cura et dignitas existat, quod duxerit acceptandum infra unius mensis spatium, in civitate vel diocesi Aretina, confert vel reservat dominus papa, non obstante quod in minoribus tantum ordinibus et in tertio decimo anno esse noscitur.

Dat. Anagnie, XII kal. junii, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . . abbati monasterii Capudleonis, Aretine diocesis, et . . . preposito Aretine, ac . . . archipresbytero de Colle, Vulterane diocesis, ecclesiarum.

4648 (CXLII)

Latran, 4 mai 1302.

« Mandatur privari Cinus, filius quondam Hugolini, presbyter, de rectoria parochialis ecclesie Sancti Romuli de Florentia et conferri Guidoni, nato Nerii Mancini, civis Florentini. » (fol. 185 v^o.)

Venerabili fratri . . . episcopo Florentino. Nuper ad audientiam nostram ex fidedignorum assertionem non sine gravi turbatione pervenit, quod Cinus, filius quondam Hugolini, presbyter, qui se gerit pro rectore parochialis ecclesie Sancti Romuli, site in platea filiorum Uberti de Florentia, divino timore pariter et amore ac ipsius Ecclesie Romane reverentia omnino postpositis, eidem Uberti et eorum sequacibus, perfidis Ghibellinis et persecutoribus Ecclesie Romane ejusque fidelium, adherere ac favere non metuens, eis, contra eandem Ecclesiam et partem Guelforum, devotorum ejus, auxilium, consilium et favorem, impendere presumptione dampnabili, non veretur, receptando eos et nuncios dictorum Ubertorum in dicta ecclesia, et ipsis Uberti, in Sicilia commorantibus, pecuniam, arma et alia subsidia transmittendo.

« Cum autem, sicut asseritur, premissa sint adeo notoria in civitate Florentie, quod nulla possint tergiversatione celari », mandat dominus papa suprascripto, ut « auctoritate nostra » prædictum presbyterum prædicta ecclesia privare procuret et eandem Guidoni, clerico, nato Nerii Mancini, civis Florentini, « nostro et Ecclesie prefate devoto, nullum adhuc beneficium ecclesiasticum assecuto, eadem auctoritate » conferat, non obstante « quod dictus Guido patitur in ordinibus et etate defectum, cum in minoribus tantum ordinibus et in XII etatis sue anno vel circa illum constitutum esse noscatur: super quo dispensare possis, auctoritate prefata, cum ipso. »

Dat. Laterani, IIII non. maii, anno octavo ¹.

4649 (CXLII)

Latran, 30 mars 1302.

« Transfertur Johannes, quondam archiepiscopus Lundensis, ad archiepiscopatum Rigensem. » (fol. 186.)

Venerabili fratri Johanni, archiepiscopo Rigensi. Inter sollicitudines alias —.

Suprascriptus, archiepiscopus Lundensis, Rigensi ecclesie præficitur in archiepiscopum.

Dat. Laterani, III kal. aprilis, anno octavo.

POTTHAST, 25135.

4650 (CXLIII)

Latran, 7 mai 1302.

« Venerabili fratri Fernando, episcopo Ovetensi. Preficitur in episcopum Ovetensem. » (fol. 186 v°.)

Venerabili fratri Fernando, episcopo Ovetensi. Angit nos cura —. Dudum siquidem Ovetensi ecclesia, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinente, per obitum bone memorie Fernandi, episcopi Ovetensis, pastoris solatio destituta, dilecti filii capitulum ejusdem ecclesie — die ad eligendum prefixa — deliberantes per viam scrutinii providere dicte ecclesie — tres ex ipsis fidedignos videlicet: dilectos filios Bartholomeum Petri, de Vaabia, Gundisalvum Garsie, de Grado et Johannem Petri, de Tinegio archidiaconos in ecclesia supradicta, ad scrutandum — assumpserunt, qui — votis suis primo et deinde omnium — presentium secreto et sigillatim diligentius exquisitis et

1. Prælo data fuit hæc bulla a: G. Levi, *Bonifazio VIII e le sue relazioni col comune di Firenze* in: *Archivio della Società Romana di storia patria.* 1882, t. V. p. 458.

in scriptis redactis — compertum extitit, quod omnes de capitulo supradictis in ecclesia ipsa presentes in te, tunc archidiaconum de Cerrato in ecclesia Palentina et ejusdem ecclesie Ovetensis canonicum, in subdiaconatus ordine constitutum, direxerunt — vota sua — tuque — electioni predicte consentiens, propter hoc ad Sedem Apostolicam infra tempus legitimum accessisti. Et demum tam tu, per te ipsum, quam iidem capitulum, per eorum certos procuratores et nuntios ad hoc propter hoc specialiter destinatos, presentato nobis dicte electionis decreto — postulastis, ut confirmare electionem hujusmodi dignaremur. Nos igitur, electionem eandem tuamque personam per venerabilem fratrem J[ohannem], episcopum Tusculanum, et dilectos filios nostros Gentilem, tituli Sancti Martini in Montibus presbyterum, et Franciscum, Sancte Lucie in Silice diaconum cardinales, examinari fecimus diligenter, et, facta nobis — relatione fideli — quia eandem electionem invenimus de te — canonicè celebratam, ipsam, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate Apostolica, confirmantes, te dicte Ovetensi ecclesie in episcopum preficimus — tibi que postmodum per venerabilem fratrem nostrum Matheum, episcopum Portuensem, munus fecimus consecrationis impendi —. Dat. Laterani, non. maii, anno VIII°.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Ovetensis — clero civitatis et diocesis — populo — universis vassallis — carissimo in Christo filio Fernando, illustri regi Castelle et Legionis.*

4651-4652 (CXLIII)

Latran, 6 et 21 mai 1302.

Ut possint Alfonsus, episcopus Lamecensis, et Guitto, episcopus Urbevetanus, accedere ad ecclesias suas. (fol. 187.)

Venerabili fratri Alfonso, episcopo Lamecensi. Cum nuper de te —.

Mandatur suprascripto, cui munus consecrationis a Matthæo, Portuensi episcopo, impensum fuit, ut ad ecclesiam suam accederet.

Dat. Laterani, II non. maii, anno octavo.

In e. m. *venerabili fratri G[uittoni], episcopo Urbevetano.*

Suprascripto, qui, in minoribus ordinibus constitutus, fuerat in episcopum Urbevetanum per dominum papam præfectus, et, postea ad presbyteratus et alios sacros ordines de Apostolica

licentia jam promotus, apud Sedem Apostolicam consecrationem per Matthæum, episcopum Portuensem, recepit, idem mandatur.

Dat. Anagnie, xii kal. junii, anno octavo.

4653 (CXLV)

Latran, 11 avril 1302.

« Preficitur — Bernardus — in episcopum Pennensis et Adriensis ecclesiarum. » (fol. 187.)

Venerabili fratri Bernardo, Pennensi et Adriensi episcopo. Dum sollicite considerationis — Dudum siquidem Pennensi et Adriensi ecclesiis, ab olim auctoritate Apostolice Sedis unitis, per obitum bone memorie Leonardi — qui apud Adriam debitum nature persolvit, pastoris solatio destitutis, dilecti filii capitulum Adriense, juxta tenorem privilegii dicte Sedis super hujusmodi unione confecti, per eorum litteras et nuntios speciales, Pennense capitulum et singulos de ipso capitulo pluries citare curarunt, ut, captis ¹ congruis locis et terminis, una cum eis convenire deberent ad electionem de futuro pontifice celebrandam. Et, quia dicti capitulum Pennense, contra tenorem dicti privilegii venientes, non solum cum ipsis convenire statutis locis et terminis contempserunt, verum etiam dilectum filium magistrum Johannem de Pontecurvo, scriptorem nostrum, dilecti filii nostri M[atthei], Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, capellanum, in suum et earumdem ecclesiarum episcopum postularunt, prefati Adriense capitulum, ad provisionem ecclesiarum ipsarum, prout spectabat ad eos ex forma privilegii supradicti, sollicite intendentes, et, certa die ad eligendum prefixa — in hujusmodi negotio per viam scrutinii procedentes — compertum extitit, quod in te, tunc ecclesie Sancti Petri Andegavensis canonicum, omnes de dicto Adriensi capitulo, uno dumtaxat excepto — direxerunt vota sua —. Et, licet tam tu quam procuratores dictorum capituli Adriensis —, presentato decreto nobis, duxeritis supplicandum, ut electionem ipsam confirmare dignaremur, tu tamen — in nostris manibus resignasti, cujus resignationem benigne duximus admittendam. Gerentes itaque circa memoratas ecclesias — specialis dilectionis affectum et ad provisionem ipsarum celerem — intendentes, de te prefatis Pennensi et Adriensi ecclesiis duximus providendum — faciendo tibi subsequenter per venerabilem fratrem nostrum Johannem, Tusculanum episcopum, munus consecrationis impendi —. Dat. Laterani, iiii id. aprilis, anno octavo.

1. Ms : ceptis.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Pennensis — capitulo ecclesie Adriensis — clero Pennensis civitatis et diocesis — clero Adriensis civitatis et diocesis — populo Pennensis civitatis et diocesis — populo Adriensis civitatis et diocesis — universis vassallis Pennensis et Adriensis ecclesiarum.*

4654 (CXLVI)

Latran, 28 mars 1302.

« Magistro Galtero de Villanis. Confertur sibi prebenda ecclesie Sancti Johannis de Burgo Laudunensis, per resignationem Johannis de Pontecurvo, domini pape scriptoris [vacans]. » (fol. 187 v°.)

Magistro Galtero de Villanis, canonico ecclesie Sancti Johannis in Burgo Laudunensis. Petitio tua nobis exhibita continebat, quod, vacantibus nuper apud Sedem Apostolicam canonicatu et prebenda, quos dilectus filius magister Johannes de Pontecurvo, scriptor noster, olim canonicus ecclesie Sancti Johannis in Burgo Laudunensis, in eadem ecclesia obtinebat, per liberam resignationem ipsius in manibus dilecti filii nostri M[atthei], Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, sponte factam et ab eo nostra auctoritate receptam, dictus cardinalis, eadem auctoritate sibi specialiter in hac parte commissa, canonicatum cum plenitudine juris canonici et prebendam predictos sic vacantes, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, tibi contulit et providit de illis, ac magistrum Nicolaum Verticelli de Neapoli, canonicum Florentinum, de ipsis suo nomine per suum annulum presentialiter investivit.

Præfatam collationem confirmat dominus papa, litterarum dicti Matthæi cardinalis incipientium : « Probitatis tue » sub data : « Dat. Laterani, vi kal. aprilis, anno Domini M° CCC° II°, pontificatus vero prefati domini Bonifatii pape VIII anno VIII. » tenore inserto.

Dat. Laterani, v kal. aprilis, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Johannis, et . . archidiacono Laudunensis, ac Michaeli de Encra, canonico Ambianensis ecclesiarum.*

4655 (CXLVII)

Latran, 30 avril 1302.

« Henrico, electo Reginensi. Preficitur in episcopum Reginensem. » (fol. 188 v°.)

Venerabili fratri Henrico, episcopo Reginensi. In summe —.

Supraeriptus, Cremonensis canonicus, ecclesiae Reginensi praeficitur in episcopum.

Dat. Laterani, 11 kal. maii, anno octavo.

Ротнаст, 25151.

4656 (CXLVIII)

Anagni, 27 mai 1302.

« Super relaxatione interdicti in civitate Eseulana. » (fol. 188 vº.)

Venerabili fratri J[ohanni], episcopo Auximano, in spiritualibus Marchie Anconitane rectori. Ex parte dilectorum filiorum comunis civitatis Esculane nuper accepimus, quod, cum pridem Ilarius de Burgontiis, super civilibus, et Nicolaus Ronzani de Parma, super criminalibus in Anconitana Marchia iudices generales per dilectum filium Jacobum de Renzano, dilecti filii nobilis viri Caroli, nati clare memorie Phylippi regis Francorum, comitis Andegavensis, ipsius Marchie rectoris, in eadem Marchia generalem vicarium deputati, contra comune predictum certos processus fecissent ac sententias protulissent et banna, ad instantiam Cinthii Nerii de Florentia, mercatoris, occasione cujusdam pecunie summe, in qua Monalducium Raynoni Munaldi, civem Esculanum, teneri sibi mercator ipse dicebat, tu, ad requisitionem dictorum iudicum, in fulcimentum temporalis jurisdictionis ipsorum, in eandem civitatem Esculanam interdicti sententiam, inter cetera, promulgasti, et mandasti atque fecisti predictam civitatem ecclesiastico interdicto suppositam nuntiari: quare fuit nobis humiliter supplicatum, ut super huiusmodi interdicti sententia providere de relaxationis beneficio misericorditer dignareremur. Nos igitur, volentes Esculanis ipsis super hoc de oportuno remedio providere, tibi que materiam tollere taliter ulterius procedendi, fraternitati tue per Apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus, receptis presentibus, prefatum interdictum, cui civitatem supposuisti predictam, absque difficultate relaxes, contra prefatum comune vel aliquam aliam communitatem vel universitatem cujusvis civitatis, castrum vel loci Marchie memorate, occasione pecunarii debiti, ad interdicti sententiam, absque nostro speciali mandato, de cetero nullatenus processurus. Dat. Anagnie, vi kal. junii, anno VIIIº.

4657 (CXLVIII)

Anagni, 25 mai 1302.

« Quod possit facere visitari civitatem et diocesim Spoletanam per alium. » (fol. 189.)

Nicolao, episcopo Spoletano, nostro in spiritualibus in Urbe vicario. Devotionis tue merita —.

Suprascripto quem oportet in Urbe ipsa pro huiusmodi vicariatus executione officii personaliter immorari, indulget dominus papa, ut, quamdiu vicariam huiusmodi gerere contigerit, civitatem et diocesim suam per viros ydoneos visitare et procuraciones in pecunia numerata recipere valeat.

Dat. Anagnie, viii kal. junii, anno octavo.

4658-4659 (CL)

Anagni, 25 et 30 mai 1302.

« Roberto, electo Cabilonensi. Praeficitur in episcopum Cabilonensem. » (fol. 189.)

Roberto, electo Cabilonensi. Militanti ecclesie —. Dudum siquidem Cabilonensi ecclesia, per obitum bone memorie Guillelmi — pastoris solatio destituta — decanus et capitulum — die ad eligendum prefixa — deliberantes per viam scrutinii providere dicte ecclesie — tres ex ipsis videlicet magistros Petrum de Pomarta, Bertoldum de Capella et Hugonem de Torotio, canonicos dicte ecclesie, ad scrutandum — assumpserunt, qui — mox in comuni vota — publicarunt et — compertum extitit, quod decem et octo in dilectum filium Johannem de Sinemuro, canonicum ejusdem ecclesie, novem vero ipsius ecclesie canonici, qui ad electionem convenerant faciendam, in te, in sacerdotio constitutum, ecclesie predictae canonicum, consenserunt, et deinde dictus magister Petrus, nomine suo et ejus in hac parte sequacium, predictum Johannem, prelibatus vero Hugo, pro se ac aliis qui in te sua vota direxerant, de ipsorum mandato, te in Cabilonensem episcopum elegerunt, et, pro parte electorum tuorum, adversus dictum Johannem certis de causis ad Sedem extitit Apostolicam appellatum, ac tam tu, infra tempus a jure statutum, quam idem Johannes, infra idem tempus, ut dicitur, electionibus de vobis factis taliter consensistis. Cumque pro prosecutione electionis de te facte, infra tempus debitum, personaliter ad Sedem accessisti eandem, prelibato Johanne infra idem tempus negligente pro sue electionis negotio ad Sedem accedere memoratam aut se legitime excusare, ac per hoc omni jure, si quod sibi ex electione, de eo, ut predicatur, facta, fuerat acquisitum, privato, demum tu, ipsarum electionum negotio proposito coram nobis, omni juri, si quod tibi ex hu-

jusmodi electione de te habita — competeat in manibus nostris cessisti —. Nos autem, hujusmodi resignatione recepta, provisionem faciendam ea vice dicte ecclesie de pastore dispositioni Apostolice duximus reservandam — ac postmodum — ad te — direximus oculos nostre mentis, teque — in episcopum preficimus et pastorem —. Dat. Anagnie, VIII kal. junii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . decano et capitulo ecclesie Cabilonensis.*

In e. m. *dilecto filio Roberto electo Cabilonensi.*

Suprascripto concedit facultatem dominus papa, ut a metropolitano ejus vel alio quocumque antistite, duobus vel tribus episcopis assistentibus, munus consecrationis recipere valeat.

Dat. Anagnie, III kal. junii, anno VIII°.

4660 (CLI)

Anagni, 22 mai 1302.

« Confertur Jacobo Bartholomei de Marzis decanatus ecclesie Aquilegensis cum prebenda. » (fol. 189 v°.)

Jacobo Bartolomei de Marzis, decano et canonico Aquilegensis. Suffragantia tibi super —.

Decanatus et canonicatus ecclesie Aquilegensis, quos Paganus, episcopus Paduanus, obtinebat et qui, per promotionem et consecrationem ejus, apud Sedem Apostolicam receptam, vacantes, Apostolicæ dispositioni reservati sunt, conferuntur suprascripto, non obstante quod plebanatum plebis de Monteregione, Senensis diocesis, ac in Senensi, Vulterana et Sancti Timothei Remensi ecclesiis canonicatus et præbendas noscitur obtinere.

Dat. Anagnie, XI kal. junii, anno VIII°.

In e. m. *dilectis filiis . . . preposito Sancti Stephani Aquilegensis, et . . . archipresbytero de Colle, Vulterane diocesis, ac Monacho, canonico Senensis ecclesiarum.*

4661 (CLII)

Anagni, 22 mai 1302.

« Conceditur Gerardino de Bucculis, monacho monasterii Sancte Marie de Sablonibus, ordinis sancti Benedicti, quod possit assumi ad dignitates, administrationes et prelaturas dicti ordinis. » (fol. 190.)

Gerardino de Bucculis, monacho monasterii Sancte Ma-

rie de Sablonibus, ordinis sancti Benedicti, Adriensis diocesis. Testimonio de te —.

Suprascripto, qui, sicut asseritur, de ordine Fratrum Minorum, quem prius fuit professus, de sui ministri licentia, ad ordinem sancti Benedicti convolavit, indulgetur, ad preces nobilis viri Huguitonis de Faggiola, pro eo supplicantis, ut ad dignitates, administrationes et prælaturas dicti ordinis sancti Benedicti libere assumi valeat.

Dat. Anagnie, XI kal. junii, anno octavo.

4662 (CLIII)

Anagni, 22 mai 1302.

« Carolo, regi Sicilie. Indulgetur sibi quod octo clerici sui, presentes et posteri, possint usque ad quinquennium percipere fructus omnium beneficiorum suorum. » (fol. 190.)

Carissimo in Christo filio Carolo, regi Sicilie illustri. Eximie devotionis —. Dat. Anagnie, XI kal. junii, anno octavo.

In e. m. *venerabilibus fratribus . . . archiepiscopo Neapolitano et . . . Autisiodorensi, ac . . . Forojuliensi episcopis.*

4663 (CLIII)

Anagni, 22 mai 1302

Absolvitur Uguitio de Faggiola. (fol. 190 v°.)